Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072400031

31

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 372-E, DE 17 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear, RENATA LUCIA DE TOLEDO PELIZON, SIAPE nº 1321198, no
cargo comissionado de Assessora, código CCT V, da Superintendência de Desenvolvimento
Econômico desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 373-E, DE 20 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, RAFAEL DE CARVALHO FRYDLAND, SIAPE nº 1550098, do cargo
comissionado de Coordenador, código CGE IV, da Coordenação de Gestão Setorial e
Estratégica desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 374-E, DE 20 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear, ANDRE LUIZ DE SOUZA MARQUES, SIAPE nº 1549660, no cargo
comissionado de Assessor, código CGE IV, da Secretaria Executiva desta Agência, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 375-E, DE 20 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, MARCIO BORGES DE AZEVEDO, CPF nº 004.622.066-61, do cargo
comissionado de Assessor, código CGE IV, da Superintendência de Fomento desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 376-E, DE 20 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear, ROSANE GONCALVES FERREIRA, SIAPE nº 1550104, no cargo
comissionado de Assessora, código CGE IV, da Superintendência de Fomento desta Agência,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 379-E, DE 23 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar, no período entre 27 de julho e 07 de agosto de 2020, LAYNE
DO AMARAL PEREIRA, SIAPE nº 1846276, para exercer o encargo de substituta do
Coordenador de Análise Econômica e de Negócios desta Agência, sem prejuízo das
respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 380-E, DE 23 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, FERNANDO TAMBERLINI ALVES, SIAPE nº 1711480, do cargo
comissionado de Assessor, código CCT V, da Secretaria Executiva desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 382-E, DE 23 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
- ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do
Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear, FABIA OLIVEIRA MARTINS DE SOUZA, SIAPE nº 1454954, no
cargo comissionado de Coordenadora, código CCT V, da Coordenação de Gestão
Setorial e Estratégica desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL EM ALAGOAS - IPHAN/AL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas Portarias nº 197, de 11 de abril de 2013, e nº 673, de 16 de
outubro de 2009, e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666/93,
resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da
Superintendência do IPHAN em Alagoas, integrada pelos seguintes servidores: Davi
Prates Oliveira Barbosa, matrícula SIAPE nº 2086468 - Presidente; Rute Ferreira Barbosa,
matrícula SIAPE nº 1264497 - Membro; Maicon Fernando Marcante, matrícula SIAPE nº
3128032 - Membro; Valmarx Negromonte Correia, matrícula SIAPE nº 984028 - Membro;

Érico Albuquerque de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3150135 - Membro; Natália Barbosa
Barros, matrícula SIAPE nº 3146344 - Membro; Thalianne de Andrade Leal Guerreiro,
matrícula SIAPE nº 2882602 - Membro; Hallisson Henrique Ferreira Costa, matrícula
SIAPE nº 1826405 - Membro; Eneide Maria dos Santos, matrícula SIAPE nº 0224164 -
Membro; Izael Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº 2086504 - Membro; Maria Gardênia

Nascimento Santos, matrícula SIAPE nº 1121395 - Membro e Maristela Pedrosa de
Oliveira, matrícula SIAPE nº 1495289 - Membro.

Art. 2º Designar a servidora Rute Ferreira Barbosa, SIAPE nº 1264497,
substituta da Presidente em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

Art. 3° Os procedimentos licitatórios deverão contar, obrigatoriamente, com
a presença mínima de 03 (três) servidores da equipe designada.

Art. 4º Tornar sem efeito a partir dessa data a Portaria IPHAN-AL nº 38, de
04 de novembro de 2019, publicada no DOU nº 217, seção 2, página 8.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá a
validade de 1 (um) ano.

SANDRO GAMA DE ARAÚJO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.705, DE 22 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição e
considerando a Cláusula Oitava do Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o
Ministério da Saúde, a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas da União com
o objeto de execução de ações que visem a garantir a auditabilidade das ações a cargo do
Ministério da Saúde, conforme especificações estabelecidas no respectivo plano de
trabalho, resolve:

Art. 1º Ficam designados para gerenciar a parceria, zelar por seu fiel
cumprimento, coordenar, organizar, articular, acompanhar, monitorar e supervisionar as
ações que serão tomadas para o cumprimento do ajuste, os seguintes servidores da
Controladoria-Geral da União:

I - José Paulo Juliete Barbiere - Auditor Federal de Finanças e Controle; e
II - Alexandre Gomide Lemos - Auditor Federal de Finanças e Controle.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.717, DE 23 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR GEORGE MOURA COLARES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará,
código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.706, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
resolve:

DISPENSAR, FERNANDA ÁLVARES DA ROCHA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2,
da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, a
partir de 20 de julho de 2020.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.707, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DESIGNAR THAYANNE RIBEIRO RANGEL, Técnica em Assuntos Educacionais, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da
União, dispensando-a do encargo de substituta que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.486, DE 21 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 3.115, de 25
de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 187, Seção 2, p. 56, de 26 de setembro de 2019,
e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 972, de 19 de maio de 2020,
publicada no D.O.U. nº 98, Seção 2, p. 31, de 25 de maio de 2020, referente ao Processo nº
48419.986164/2014-46.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.697, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
e considerando ainda o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.105457/2020-71, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pelas
empresas Mosaic Fertilizantes P&K Ltda., CNPJ 33.931.486/0014-55, Solução Cultural
Consultoria em Projetos Culturais Ltda., CNPJ 07.481.398/0001-74, e Amazon Books & Arts

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-24T02:03:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial